
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
19 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

LEIS 
 

DECRETOS 
 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 793 DE 17 DE MARÇO DE 2014. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, e à vista dos elementos constantes dos Processos Administrativos nº(s) 42139/2013 e 9905/2014, 
RESOLVE: 
Art. 1° - Constituir Comissão, a qual terá a incumbência de fiscalizar e avaliar a Merenda Escolar na Rede 
Municipal de Ensino. 
Art. 2° - A Comissão será constituída por Gestores e Professores do Ensino Fundamental e de Educação 
Infantil, nos termos do Decreto nº 13.290, de 12 de março de 2014, e terá a seguinte composição: 
ENSINO FUNDAMENTAL: 
EMIEF Profa. Anita Ribas de Andrade 
Gestor: Rita de Cássia Almeida Pinto 
Professores: Leonardo Diogo Nogueira 
                     Sumara Gomes 
EMIEF Padre Silvino Vicente Kunz 
Gestor: Francisco Trevisan  
Professores: João Carlos de Souza  
                     Jairo Alves Pereira  
EMIEF Prof. Emilio Simonetti 
Gestor: Juliana Aparecida de Paula Barros do Amaral 
Professores: Monica Nunes de Matos 
                   Suzana Aparecida Ramiro 
EMIEF Mario Lemos de Oliveira 
Gestor: Marilda Regis de Assis  
Professores: Priscila de Fátima dos Reis Silva 
         José Hmilton Rozendo        
EMIEF Emílio Amadei Beringhs – PI 
Gestor: Eliana Cristina Correa Domingues 
Professores: Juliana Maciel de Souza 
                      Luciana Maria dos Santos 
EMIEF Pref. Guido José Gomes Miné 
Gestor: Fernanda Aparecida de Campos 
Professores: Cristiane de Oliveira Silva 
                     Silvio Cesar Mariano 
EMEEEIF Madre Cecília 
Gestor: Elisangela Cristina de Oliveira 
Professores: Ivone Lima de Souza 
                     Ana Paula Faria Pereira 
EMEF Cel. Benedito Marcondes de Mattos 
Gestor: Maria Aparecida de Carvalho 
Professores: Nelise das Graças Gobbo Vitor  

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
19 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

                     Eliana Cardenuto Antunes  
EMEF Prof. José Sant’Anna de Souza 
Gestor: Wilse Mara Galvão Santos  
Professores: Ludimila Quintanilha Ribas Rosa 
                     Patrícia Solange Rodrigues Monteiro 
EMEIEF Prof. Ciniro Mathias Bueno 
Gestor:  Beatriz Marani Machado 
Professores: Dulcinéa  Aparecida de Souza Oliveira 
                     Renato Francisco de Oliveira 
EMIEF Profa. Marisa Lapido Barbosa 
Gestor: João Mendes de Faria 
Professores: Zulma Prazeres Moreira 
                     Tania Regina Pavanetti Gomes 
EMEF Profa. Celina Monteiro de Castro 
Gestor: Marco Antonio de Oliveira 
Professores: Erlaine Maria Costa de Oliveira 
                     Claudia Cristina Prudente 
EMEF Cônego José Luiz Pereira Ribeiro 
Gestor: Regiane Molica Amadei de Oliveira   
Professores: Maria de Lourdes Dias Francisco 
                      Ilzete de Abreu Prata  
EMEF Dr. Quirino 
Gestor: Éber Cimas Ribeiro Bulle  
Professores: Sabrina de Moura Mendes  
                     Claudio Ferreira Rodrigues  
EMEF Prof. Ernani Giannico 
Gestor: Michele Cardenuto Antunes Lami 
Professores: Raquel Irene Matias Vitorino de Oliveira 
                     Heloisa da Silva Maximiniano 
EMIEF Prof. Ernesto de Oliveira Filho 
Gestor: Patrícia Rodrigues Ramos 
Professores: Marcia Rangel Nunes  
                     Maria Irene Clemente da Silva  
EMEF Ver. Joaquim França 
Gestor: Dione Amaral Rocha Andrade 
Professores: Fatima Aparecida da Silva Cassiano 
                      Marcelo Martins Marques de Souza 
EMIEF Prof. Dr. João Baptista Ortiz Monteiro 
Gestor: Erika Luiza Campoy Torino 
Professores: Ana Paula Vitor de Alvarenga  
                     Tânia de Camargo Borges. 
EMEF Monsenhor Evaristo Campista Cesar 
Gestor: Rosangela Aparecida Rosa Coelho 
Professores: Denise Couto Testa 
                     Cristina Ferreira dos Santos 
EMEFM Prof. José Ezequiel de Souza 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
19 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

Gestor: Luis Fabian Bittencourt 
Professores: Emília Albessu Narciso 
                     Ligia Aparecida de Oliveira 
EMEF Vereador Pedro Grandchamp 
Gestor: Maria Tereza da Silva Ronconi 
Professores: Renata Teodora Dias Zandonadi Gritti 
                      Luciara da Silva Cesar 
EMEF Prof. Antonio Carlos Ribas Branco 
Gestor: Maria Odisséia Pinto 
Professores: Henrique Ângelo da Silva  
                     Andréa Valéria Alves   
EMIEF Vereador Mario Monteiro dos Santos 
Gestor: Waldir César de Almeida Junior  
Professores: Rubia Helena de Amorin  
                     Lucia Maria Aparecida Mariano   
EMEIEF Cônego Benedito Augusto Corrêa 
Gestor: Maria Jaqueline Alvarenga   
Professores Adriana Rachel Oliveira Junqueira Santos   
                    Maria de Lourdes Cabral Lorencini de Camargo 
EMEF Professora Judit Campista Cezar 
Gestor: Sandra Claret Burin Tolomio 
Professores: Selma Regina da Rocha Nogueira Veloso 
                     Simone Fonseca da Silva 
EMEF Claudio César Guilherme de Toledo 
Gestor: Irineu Ferreira Pompeo  
Professores: Ana Claudia Magalhães Fondelli  
                     André Zaqueu Araújo  
EMEF Prof. Juvenal da Costa e Silva 
Gestor: Claudia Alvarenga Brandão 
Professores: Expedicto Ribeiro de Carvalho Junior 
                     Maria Lucia Schulze. 
EMEF Prof. Luiz Augusto da Silva 
Gestor: Carla Alessandra Siqueira  
Professores: Luciane Matsuda Duran 
                     Gilvania Carla Busatta 
EMEIEF Cônego Oswaldo Gemmi Chester 
Gestor: Luiza Maria Miranda de Souza 
Professor: Debora Maria Naldi Marcondes 
EMEIF Emílio Amadei Beringhs – P2 
Gestor: Eliana Cristina Corrêa Domingues 
Professores: Rosana Maria  de Alvarenga Santos 
                     Claudete Aparecida da Silva Rosa 
EMIEF Prof. José Marcondes de Moura 
Gestor: Luiza Maria Miranda de Souza 
Professores: Maria Carolina de Oliveira Regis 
                     Patrícia Joia Aparecida Gobbo 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
19 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

EMEF Prof. Luiz Ribeiro Muniz 
Gestor: Marinilza Rocha de Araujo Faria  
Professores: Daniela Santos Oliveira 
                     Amara Maria Bicudo de Souza 
EMIEF Marta Miranda Del Rey’ 
Gestor: Sueli Aparecida de Andrade Pereira 
Professores: Vanessa Regina Moreira  
                     Luciana Gomes  
EMIEF Benedito José dos Santos 
Gestor: Marinilza Rocha de Araujo Faria 
Professor: Maria Valquiria Fenodi  
                 Ana Claudia dos Santos 
EMEF João Roman 
Gestor: Marinilza Rocha de Araujo Faria 
Professor: Vanessa Ferreira Cardoso Suzigan 
EMEF José Rubens Wauner de Camargo 
Gestor: Luiza Maria Miranda de Souza 
Professor: Debora Maria Naldi Marcondes 
EMIEF Dr. Avedis Victor Nahas 
Gestor: Beatriz Marcondes da Cunha 
Professores: Sandra Maria Ladeira Campos 
                     Joseane Patrícia de Araujo 
EMEIEF Amedeo Piccini 
Gestor: Luciana Aparecida Oliveira 
Professores: Ana Paula dos Santos 
                     Daniela Nogueira Nunes 
EMEF Pe. Prof. Dr. Ramon de Oliveira Ortiz 
Gestor: Claudia Patricia Barreto dos Santos  
Professores: Patrícia Fernanda de Almeida Silva  
                     José Irineu Marcondes Junior. 
EMEF Diácono José Angelo Victal 
Gestor: Loide Gonçalves de Almeida Grandchamp 
Professores: Pedro Elias de Faria 
                       Andrea Regina Prado de Brito 
EMEF Profa. Docelina Silva de Campos Coelho 
Gestor: Patrícia Helena Silva Mattos 
Professores: Margarette Cimino Cavalieri Vilar 
                     Mariluce Pinto Moura Paranaguá 
EMEF Dom Pereira de Barros 
Gestor: Estela Maris da Cruz 
Professores: Rosangela Moreira Jorge  
                     Fabio da Silva  
EMEF Prof. Lafayette Rodrigues Pereira 
Gestor: Luiz Ricardo Rocha Pereira 
Professores: Antônio Carlos Gonçalves da Cruz. 
                     Mariney Ribeiro dos Santos. 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
19 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

 EMEF Frei Arthur Salvatti 
Gestor: Roseli Aparecida Resende Sobral 
Professores: Silvana Aparecida Resende Sobral 
                     Tania Rodrigues do Nascimento Silva 
EMIEF Sgto. Everton Vendramel de Castro Chagas 
Gestor - João Cesar Nogueira 
Professores: Ana Claudia Duque Patto 
                     Ivan Barreto dos Santos 
EMEF Prof. Walther de Oliveira 
Gestor: Josemir Landes de Oliveira 
Professores: Márcia Suzi Villela Silva  
                     Marlene de Fatima Cursino  
EMEF Pref. Álvaro Marcondes de Mattos 
Gestor: Walesca Regina de Oliveira 
Professores: Alessandro José da Silva 
                    Claudia Valéria Duarte da Silva 
EMEIF Braz Silvério Lemes 
Gestor: Marinilza Rocha de Arujo Faria 
Professor: Décio Rezende Santos 
EMEIEF Vereadora Judith Mazella Moura 
Gestor: João Paulo de Paiva 
Professores: Elaine Rodrigues de Oliveira 
                     Silvia Helena da Silva Rego Dettoni 
EMEF Dom José Antonio do Couto 
Gestor: Regina Lucia Dias Chaves   
Professores: Ana Lucia da Silva Santos  
                     Patrícia Bernardo Gomes da Silva  
EMEF Ernani Barros Morgado 
Gestor: Fernanda Malta Guimarães Dias 
Professores: Lilian Matienzo Chamarelli Correia 
                     Vinício Radamés dos Santos Cézar 
EMEIEF Tomé Portes Del Rei 
Gestor: Sandra Mariotto de Faria Barbosa 
Professores: Márcia Graça Marcondes Sattin 
                    Janaina dos Santos  
EMEF Walter Thaumaturgo 
Gestor: Creusa Nunes da Silva 
Professores: Ricardo Alcântara de Melo 
                     Sidnéia Marques Nascimento 
EMEF Anna dos Reis Signorini 
Gestor: Lucimara dos Santos 
Professores: Deivison Moura Lopes Silva 
                     Eude Duque do Rego 
EDUCAÇÃO INFANTIL 
EMEI Prof. Paulo Camilher Florençano 
Gestor: Jaqueline Oliveira Barros Damasceno  

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
19 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6 

 

Professores: Inês Ricarda Feres Lucci 
                     Patrícia dos Santos Furlan 
EMEI Profª Maria Edith Fernandes Moreira 
Gestor: Ana Célia Claro Fenandes 
Professores: Ana Carolina Meira de Melo 
                     Marili da Silva de Oliveira 
EMEI Antônio Custódio da Silva 
Gestor: Silvia Helena Mariotto Paula Santos 
Professores: Ana Paula Rodrigues Vieira Guedes 
                     Ana Carla Assis Souza 
EMEI Maria Aparecida da Silva Quintanilha 
Gestor: Elaine de Angelis Gomes 
Professores: Lara Antonieta Cadorini Claro 
                    Cecília Francini Silveira Souza 
EMEI Profa. Maud Sá de Miranda Monteiro 
Gestor: Valeria Rodrigues de Souza Burdulis 
Professores: Ivaneide Machado Vidal 
                     Isabel Cristina de Carvalho Dias 
EMEI Profa. Alice Klier Monteiro 
Gestor: Rosa Maria de Melo Mattos 
Professores: Daniele Pavanetti Siqueira Campos 
                     Valdirene de Fátima de Oliveira Mariano 
EMEI Prof. Rubens Duarte 
Gestor: Jaqueline Aparecida Krohiji 
Professor: Tânia Fernanda Monteiro de Oliveira e Silva 
                 Célia Regina Maffetano de Brito 
EMEI Irmã Placidina 
Gestor: Alessandra Maria Andrade Pereira 
Professores: Monique de Oliveira Souza 
                     Carmelita de Arruda 
EMEI Miguel Luiz 
Gestor: Claudia Cristina de Morais Costa 
Professores: Simone dos Santos 
                     Sandra Teles dos Santos 
EMEI Diamantina Mendes de Almeida 
Gestor: Lauren Patricia de Barros Cursino 
Professores: Ana Paula Leão 
                 Andreia Aparecida Foroni Cuba Soares 
EMEI José Alfredo Lopes Vieira 
Gestor: Eliara de Oliveira Coelho 
Professores: Rogéria Aparecida Barbosa Inácio 
Gisele Carolina de Moura 
EMEI José Bento Alvarenga 
Gestor: Solange Marques dos Santos 
Professores: Dulcinéia Aparecida Malerba 
                     Rosana Lorena Cunha  

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
19 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7 

 

EMEI Sebastião Gonçalves Leite 
Gestor: Antônia Márcia Lima Gouvêa  
Professores: Cristiane Dias Querino Mendes 
                     Andrelina Suelem Ferreira 
EMEI Prof. Paulo Cicchi 
Gestor: Graciela Quirino de Moura 
Professores: Rosangela Aparecida da Silva 
                     Maria dos Santos Oliveira 
EMEI Prof. José Simplício 
Gestor: Vânia Aparecida Vitor 
Professores: Rida de Cássia Gouvêa 
                    Tatiana de Jesus Souza Prado 
EMEI Profa. Maria Isabel Pereira Ribeiro 
Gestor: Ana Maria Galhardo 
Professores: Maria Letícia Damasceno 
                    Andréa Isabel de Moraes Claro 
EMEI Ver. Waldemar Bonelli 
Gestor: Fernanda Pinto Fonseca 
Professores: Débora dos Santos 
                     Carla Valéria Togni Carlo 
EMEI Prof.ª Maria Pereira Santiago 
Gestor: Shirlei Candido Pinto 
Professores: Amanda Moraes Oliveira Maciel 
                     Fabiola Silva e Souza de Castro Penido 
EMEI Maria Anunciação B. Patrício 
Gestor: Carla Costa Fontes 
Professor: Giovana Baleiro de Freitas Resende 
                  Valéria Aparecida dos Santos Claro 
EMEI Profª. Inês Aparecida Damasceno Vanzella 
Gestor: Alinne Gonçalves Ferreira de Campos 
Professores: Dinair Urano da Silva 
                     Silvana de Souza Monteiro dos Santos 
EMEI Ondina Ortiz Amadei Beringhs 
Gestor: Andreia Lúcia Siqueira Holanda 
Professores: Ana Paula Rocha Souza Pinto 
                     Andreia Alves Correa 
EMEI Prof. Eliete Santos Pereira Rodrigues 
Gestor: Nadir Josefine Canfalone 
Professores: Elza Virgínia Nunes da Silva 
                     Letícia Junqueira Alves Dutra 
EMEI Nair Mouassab 
Gestor: Elaine Maria da Rocha Lima 
Professores: Melina Aparecida de M. Rocha 
                     Rosilene Sá de Macedo 
EMEI Vereador Eleozippo Silveira Pinto 
Gestor: Rita de Cássia Brandão Melo 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
19 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 8 

 

Professores: Denise de Toledo Dias  
                     Elisabete de Oliveira Macedo Sousa 
EMEI Maria Benedita dos Santos 
Gestor: Leila dos Santos Leite 
Professores: Bárbara Alabarce da Silva 
                     Cássia Mara da Silva Arantes 
EMEI Prof.ª Ana Maria Zarzur 
Gestor: Váleria Regina Freitas dos Santos 
Professores: Taís Aparecida de Alcantara 
                      Denise Silva Chaves 
EMEI Irmã Celeste 
Gestor: Erandy Borges da Silva 
Professores: Ana Paula de Oliveira Lopes 
                     Neide Bandeira de Oliveira 
EMEI Prof.ª Iracema Dias Carvalho de Almeida 
Gestor: Ana Maria Gobbo 
Professores: Maria José Sampaio Barros 
                     Maurileide Cristina Pimenta Veloso 
EMEI Prof. Fábio Moura 
Gestor: Carmem Josiane Pereira Luz 
Professores: Juraci Vieira  
                     Rosangela Souza dos Santos  
EMEI José Ortiz Monteiro Patto 
Gestor: Inês Bispo Nogueira  
Professores: Queila de Cássia Vilela 
                     Paula Regina de Rico da Costa 
EMEI Maria Aparecida Esquilante Meirelles 
Gestor: Renata Michele Rodrigues da Cunha 
Professor: Letícia de Cássia dos Santos 
EMEI Prof.ª M.ª de Lourdes Pereira Quintanilha 
Gestor: Carla Regina Torino 
Professores: Renata Rangel Pereira Harada 
                      Lidiane Dionísio Oliveira 
EMEI Mãe Maria 
Gestor: Maria Cristina Faria Pereira 
Professores: Luciana de Castro Nucci 
                     Bárbara Lopes Monteiro 
EMEI Prof.ª Eunice Ap.ª Pereira Paulucci 
Gestor: Fátima Simone Batista 
Professores: Kátia Lapido de Matos Rodrigues 
                     Luciana de Campos 
EMEI Prof. Roque Passarelli 
Gestor: Jaqueline Eduvirgem de Oliveira Proença 
Professores: Eliane da Silva 
                     Michelle Toledo Martins Costa 
EMEI Miguel Ribas Branco 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
19 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 9 

 

Gestor: Claudia Andreucci de Oliveira Macedo 
Professores: Juliana Barbosa de Souza 
                     Priscila da Silva Slobada Candido 
EMEI Vicência Geni Arantes 
Gestor: Claudia Paiva Cruz Bento  
Professores: Fabiana Lorenzão de Souza 
                     Fernanda Gabriela da Silva 
EMEI Ulysses Carlos Schmidt 
Gestor: Maureen Isis Martins 
Professores: Caroline Fernanda dos Santos 
                      Maria Luíza da Silva 
EMEI Profa. Terezinha Alves do Prado 
Gestor: Rosiane Marcelo Pereira 
Professores: Suzana Helena Ferreira 
                      Denise Santos de Paula 
 
EMEI Antônio de Freitas Malaman 
Gestor: Larissa Conceição Medeiros Pantoja Araujo 
Professores: Luciana Cristina Pereira 
                     Maria Elisa Marcelino  
EMEI Albertina Lindegger 
Gestor: Graziela dos Santos Ribeiro 
Professores: Carcilene de Campos Zaina Gobbo 
                     Cleuza dos Santos 
EMEI Prof.ª Maria Isabel Pistilli Mendonça 
Gestor: Kátia Adriana Naldi de Castro 
Professores: Maria Elenice Ribeiro 
                     Manuela Monteiro Moreira 
EMEI Maria Luíza da Silva 
Gestor: Marli Prado Morcelli 
Professores: Talyta Ventura Frigeri 
                     Jussara Fernandes Mota Vieira 
EMEI Manoel de Almeida Barreto 
Gestor: Silvia Maria Dizioli Franco Bueno 
Professor: Luciana de Gouvêa 
                 Sandra Cristina Guimarães 
EMEI José Dirceu Castro Carneiro 
Gestor: Isabel Cristina Silva e Santos 
Professores: Angela Cristina de Lima Noronha 
                     Denise Baptista Pereira 
EMEI Cecília Mattos Pereira 
Gestor: Gabriela de Castro Loech Amorim 
Professores: Tulia Maria Cesar Hoff 
                     Cristina Maria de Oliveira 
EMEI Profa. Gilda Maria Bastos Abud Indiani 
Gestor: Gisele Fuliene Bocco de Moraes 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
19 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 10 

 

Professores: Silvana Aparecida Ribeiro 
                     Sheila Souza de Andrade 
EMEI Frei Teofilo Michelaço 
Gestor: Josiane Cristina Guimarães 
Professores: Silvia Helena Aparecida de Lima 
                     Kátia Machado Carvalho Pereira 
EMEI Marília Pereira Valente 
Gestor: Alessandra Melo 
Professores: Guiliane Aparecida Marcelino da Silva 
                     Debora Alves de Oliveira 
EMEI Prof. Luiz Américo Pastorino 
Gestor: Noeli de Castro Guimarães 
Professores: Márcia Cristiane Rosa 
                     Alba Valéria de Oliveira 
EMEI Prof. João Quintanilha 
Gestor: Cleunice Anacleta da Silva Renato 
Professores: Helena Clara de Oliveira Moura Santos 
                     Suzy Aparecida Delgaudio  
EMEI Carmelita Santos de Oliveira 
Gestor: Silvia Nanci Moreira Custódio 
Professores: Rosana de Almeida do Rosário 
                     Fabiana Araújo da Silva 
EMEI Prof.ª Silvia Ferreira Farah 
Gestor: Débora Tagata de Moura Barros 
Professor: Rebeca dos Santos Vieira 
EMEI Ten. Cel. PM. Péricles Nogueira Santos 
Gestor: Elaine Pavanetti Rosa Alves Silva 
Professores: Dina Mara Ferreira 
                     Ana Regina de Oliveira 
EMEI João Dias Monteiro 
Gestor: Claudia Regina Torino 
Professores: Gisele Cristina Quirino de Moura as Cruz 
                     Gislaine Coutinho das Dores 
 
EMEI Prof. Carlos Rizzini 
Gestor: Claúdia Valéria Torino de Almeida 
Professores: Sandra Geni Scarpa Soares 
                     Marilene Rosa Ilário 
EMEI Dolores Barreto Coelho 
Gestor: Juliana Traversin dos Santos  
Professor: Aurea Emeida Fernandes 
EMEI Oswaldo Barbosa Guisard 
Gestor: Priscilla Heleonora Messias Pereira dos Santos 
Professores: Sueli do Carmo Mesquita 
                     Mara Lucia de Faria Pacheco 
EMEI Cel. Paulo Vianna 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
19 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 11 

 

Gestor: Priscila Heleonora Messias Pereira dos Santos 
Professores: Paula dos Santos Tavares Ribeiro 
                     Alba Lisboa de Almeida Reis 
EMEI Antônio de Angelis 
Gestor: Marilda Régis de Assis  
Professores: Maria Geni de Campos Paula 
                     Maria Eunice Lino de Souza 
EMEI Ten. Alexandre Gandhi 
Gestor: Léa Cristina Ambrogi Ribas Branco 
Professores: Vivian Morgado dos Santos 
                     Daniela Pimentel Vieira de Carvalho Ribeiro 
Unidade de Educação Integral (AMETRA) 
Unidade de Educação Integral I  
Gestor: Ana Paula Mussi de Andrade Righi 
Professores: Rafael Santos Cezar 
                     Alexandre de Moraes Almeida 
Unidade de Educação Integral II  
Gestor: Marinice Gomes Del Santo 
Professores: Juliana Maria Carvalho Fontes 
                     Marco Aurélio Ferreira 
Unidade de Educação Integral III  
Gestor: Ana Paula Mussi de Andrade Righi 
Professores: Nilton Rafael Morgado Montoani 
                     Jonas Carrasco Rico 
Unidade de Educação Integral IV  
Gestor: Ana Paula Mussi de Andrade Righi 
Professores: Rafael Alberto Gomez Brito de Siqueira e Silva 
                     Bianca de Fátima da Silva Antunes Zather 
Unidade de Educação Integral V 
Gestor: Ana Paula Mussi de Andrade Righi 
Professores: Paulo Henrique Alves de Oliveira 
                     Ana Gabriela Siqueira Silva 
Unidade Integral (PEEJ) 
Unidade Integral II – Três Marias 
Gestor: Suellen Patareli Miragaia 
Professores: Juliana Vitorino dos Santos 
                     Janaina Marta Valério Inocente Gouvêa 
Unidade Integral III – Pq Planalto 
Gestor: Cintia Campos Pierotti 
Professores: Rebeca da Silva Santos 
                     Adriana Gisele Pavanetti 
Unidade Integral IV – Jd América 
Gestor: João Rubens de Sales  
Professores: Suelen Oliveira Sena Ferreira 
                     Alessandro José Sandor 
Unidade Integral V – Jd Continental 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
19 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 12 

 

Gestor: Veruska Davi Eira Antunes 
Professores: Gabriela Ferreira da Silva 
                     Vanessa Gomes 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 17 de março de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da 
elevação de Taubaté a categoria de Vila. 
José Bernardo Ortiz Monteiro Junior - Prefeito Municipal 
Prof.ª Edna Maria Querido de 

PORTARIA Nº 798, DE 18 DE MARÇO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais,  
R E S O L V E : 
Designar o servidor abaixo relacionado, para o exercício da função gratificada de Vice-Diretor de escola de 
Ensino Fundamental e Médio, fazendo jus à diferença de vencimentos e sem prejuízo das vantagens do seu 
cargo: 

NOME 
MATRÍCUL
A 

CARG
O 

PADRÃO 
DE 
VENCIMENTO
S 

FUNÇÃOGRATIFICAD
A 

PADRÃO  
DE 
VENCIMENTO
S 

UNIDADE 
DE ENSINO 
ONDE A 
FUNÇÃO 
SERÁ 
VINCULAD
A 

Reginald
o José 
dos 
Santos 

20551 PIII 01 Vice-Diretor 02 

EMIEF Dr. 
Avedis 
Victor 
Nahas 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 03 de fevereiro 
de 2014. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de março de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de 
Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 799 ,DE 18 DE MARÇO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais,  
R E S O L V E : 
Designar os servidores abaixo relacionados, para o exercício da função gratificada de Diretor de Escola de 
Ensino Fundamental e Médio, fazendo jus à diferença de vencimentos e sem prejuízo das vantagens do seu 
cargo: 

NOME MATRÍCUL
A 

CARG
O 

PADRÃO 
DE 
VENCIMENTO
S 

FUNÇÃOGRATIFICAD
A 

PADRÃO  
DE 
VENCIMENTO
S 

UNIDADE 
DE ENSINO 
ONDE A 
FUNÇÃO 
SERÁ 
VINCULAD
A 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
19 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 13 

 

Regiane 
Molica 
Amadei 
de 
Oliveira 

11696 PI 01 Diretor de escola 03 EMEF 
Cônego 
José Luiz 
Pereira 
Ribeiro 

Lourival 
da Silva 
Nogueir
a 

26102 PIII 01 Diretor de escola 03 EMIEF Prof. 
Ernesto de 
Oliveira 
Filho 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 03 de fevereiro 
de 2014. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de março de2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de 
Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 800 ,DE 18 DE MARÇO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais,  
R E S O L V E : 
Designar os servidores abaixo relacionados, para o exercício da função gratificada de Supervisor de Ensino, 
fazendo jus à diferença de vencimentos e sem prejuízo das vantagens do seu cargo: 

NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃODE 
VENCIMENTOS 

FUNÇÃOGRATIFICADA PADRÃO DE 
VENCIMENTOS 

Mara 
Solange 
Antunes 
Nogueira 

23108 PIII 01 Supervisor de Ensino 04 

Leonardo 
Lopes 
Rodrigues 

20359 PIII 01 Supervisor de Ensino 04 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 03 de fevereiro 
de 2014. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de março de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de 
Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 794 ,DE 18 DE MARÇO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais,  
R E S O L V E : 
Cessar a designação dos servidores abaixo relacionados, para o exercício da função gratificada de Diretor 
de Escola de Ensino Fundamental e Médio: 

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO 
GRATIFICADA 

UNIDADE DE ENSINO ONDE 
A FUNÇÃO É VINCULADA 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
19 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 14 

 

Leonardo Lopes 
Rodrigues 

20359 PIII Diretor de 
escola 

EMIEF Prof. Ernesto de 
Oliveira Filho 

Andrezza 
Martins de 
Souza 

18839 PI Diretor de 
escola 

EMEF Dom Pereira de 
Barros 

 
Flavia Maria 
Clemente 

11683 PI Diretor de 
escola 

EMEF Conego José Luiz 
Pereira 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 03 de fevereiro 
de 2014. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de março de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de 
Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 795 ,DE 18 DE MARÇO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais,  
R E S O L V E : 
Cessar a designação dos servidores abaixo relacionados, para o exercício de Vice-diretor de escola de 
Ensino Infantil: 

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO 
GRATIFICADA 

UNIDADE DE ENSINO ONDE A 
FUNÇÃO É VINCULADA 

Michele 
Cardenuto 
Antunes Lami 

11141 PI Vice-Diretor Creche Municipal Prof. José 
Simplício 

Valeria Regina 
Freitas dos 
Santos 

11080 PI Vice-Diretor Creche Municipal Prof.ª Inês 
Aparecida Damasceno 

Marcia Cristina 
Santos Pellogia 

11123 PI Vice-Diretor Creche Municipal Mãe Maria 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 03 de fevereiro 
de 2014. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de março de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de 
Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 796 ,DE 18 DE MARÇO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais,  
R E S O L V E : 
Cessar a designação dos servidores abaixo relacionados, para o exercício da função gratificada de Vice-
diretor de escola deEnsino Fundamental e Médio: 

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO 
GRATIFICADA 

UNIDADE DE ENSINO ONDE 
A FUNÇÃO É VINCULADA 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
19 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 15 

 

Daniela 
CastilhoRodrigues 

18867 PI Vice-Diretor 
de escola 

EMEIEF Pref. Guido José 
Gomes Miné 

Vanessa Giovana 
da Silva 

11332 PI Vice-Diretor 
de escola 

EMEIEF Pref. Guido José 
Gomes Miné 

Sirley 
AparecidaGonzaga 
Capucho 

932 PI Vice-Diretor 
de escola 

EMEF Ernani Barros 
Morgado 

Andrea da Silva 
André 

1090 PI Vice-Diretor 
de escola 

EMIEF Prof. José Marcondes 
de Moura 

Joao Rogério dos 
Santos 

20488 PIII Vice-Diretor 
de escola 

EMEF Walther de Oliveira 

Jocimara 
Aparecida de Lima 

18917 PI Vice-Diretor 
de escola 

EMEF Walther de Oliveira 

Solange Aparecida 
de Almeida Vieira 
da Silva 

23137 PIII Vice-Diretor 
de escola 

EMEF Walther de Oliveira 

Karina Maria 
Gimenes Correa 

23098 PIII Vice-Diretor 
de escola 

EMEF Cônego José Luiz 
pereira Ribeiro 

Cláudio Alexander 
Ramos Zsabo 

20348 PIII Vice-Diretor 
de escola 

EMEF Dr. Quirino 

Regiane Molica 
Amadei de Oliveira 

11696 PI Vice-Diretor 
de escola 

SEDES – Sistema Educacional 
de Desenvolvimento Social –  
EMEEF Anna dos Reis 
Signorini 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos apartir de 03 de fevereiro 
de 2014. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de março de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de 
Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 801 ,DE 18 DE MARÇO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais,  
R E S O L V E : 
Retificar a portaria nº 699 de 27 de fevereiro de 2014 retirando os nomes das servidoras: Maria Aparecida 
dos Santos Cézar, matrícula 7475 e Maria Helena Ribeiro Rocha, matrícula 18971. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 03 de fevereiro 
de 2014. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de  março de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de 
Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
 
PORTARIA Nº 804 ,DE 18 DE MARÇO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
19 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 16 

 

legais,  
R E S O L V E : 
Retificar a portaria nº 704 de 27 de fevereiro de 2014, retificando o número de matrícula 20302 e o cargo 
de PIII da servidora Ione Heloísa Rosa.  
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 03 de fevereiro 
de 2014. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de março de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de 
Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
 
PORTARIA Nº 803 ,DE 18 DE MARÇO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais,  
R E S O L V E : 
Retificar a portaria nº 703 de 27 de fevereiro de 2014 retirando o nome da servidoraMaria Carolina Santos 
Cendretti, matrícula 20362 e retificando a Unidade de Ensino da servidora Solange Aparecida de Almeida 
Vieira da Silva matrícula 23137, para EMIEF Prof.ª Celina Monteiro de Castro. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 03 de fevereiro 
de 2014. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de março de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de 
Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 802,DE 18 DE MARÇO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais,  
R E S O L V E : 
Retificar a portaria nº 702 de 27 de fevereiro de 2014 retirando o nome da servidora Maria Aparecida dos 
Santos Cézar, matrícula 7475. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 03 de fevereiro 
de 2014. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de março de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de 
Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 805 ,DE 18 DE MARÇO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais,  
R E S O L V E : 
Retificar a portaria nº 695 de 26 de fevereiro de 2014 para produzir seus efeitos a partir de 03 de fevereiro 
de 2014. 
I - Cessar as designações para o exercício da função gratificada de Supervisor deEnsino, conferidas pela 
Portaria nº 51, de 31 de janeiro de 2008, as servidoras abaixo especificadas: 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
19 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 17 

 

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO GRATIFICADA 

Andreia Lara Amaral 
Faria  

20284 PIII ESP.  Supervisor de Ensino 

Miriam de Miranda 
Braga 

18983 PI Supervisor de Ensino 

MariaCelia Policarpo 
Prado de Carvalho 

1772 PI Supervisor de Ensino 

Sonia Maria dos Santos 2272 PI Supervisor de Ensino 

Julcimara Aparecida de 
Paula Ramos 

1580 Diretora 
de Escola 

Supervisor de Ensino 

II - Cessar as designações para o exercício da função gratificada de Supervisor deEnsino, conferidas pela 
Portaria nº 35, de 26 de janeiro de 2009, as servidoras abaixo especificadas: 

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO GRATIFICADA 

Isolda Bussi Fernandes 1490 PI Supervisor de Ensino 

Marenice Gomes Del 
Santo 

1703 PI Supervisor de Ensino 

III - Cessar a designação para o exercício da função gratificada de Supervisor de Ensino, conferidas pela 
Portaria nº 304, de 24 de abril 2012, ao servidor abaixo especificado: 

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO GRATIFICADA 

Richard Wilson 
Giovanelli Marques 
Santos 

26018 PIII Supervisor de Ensino 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 03 de fevereiro 
de 2014. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de março de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de 
Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 797 ,DE 18 DE MARÇO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais,  
R E S O L V E : 
Cessar a designação para o exercício da função gratificada de Supervisor deEnsino, conferidas pela Portaria 
nº 51, de 31 de janeiro de 2008 a servidora abaixo especificada: 

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO GRATIFICADA 

Rubia Patricia Pereira 
Cordeiro 

2187 PI Supervisor de Ensino 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 03 de fevereiro 
de 2014. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de março de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de 
Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
PORTARIA SEO Nº. 06 DE 17 DE MARÇO DE 2014 
ENG. JOÃO BIBIANO SILVA, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas atribuições, 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
19 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 18 

 

RESOLVE: 
Designar a Servidora SANDRA MARTINS para compor a Comissão Permanente de Sindicância, instituída 
pela Portaria 01/2013, alterada pela Portaria 11/2013 e Portaria SEOTT nº. 15/2013, desta Secretaria, em 
substituição à atual Presidência. 
SECRETARIA DE OBRAS, aos 17 de março de 2014. 
ENG. JOÃO BIBIANO SILVA - SECRETÁRIO DE OBRAS 
 
PORTARIA SEO Nº.  07  DE 17 DE MARÇO DE 2014 
ENG. JOÃO BIBIANO SILVA, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas atribuições e à vista do Processo 
Administrativo nº. 13.726/14, 
RESOLVE: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apurar as irregularidades apontadas pela Secretaria de Educação; 
II - Designar a Comissão Permanente de Sindicância instituída pela Portaria nº. 01/2013, alterada pela 
Portaria SEO nº. 06/2014, para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação do presente ato. 
SECRETARIA DE OBRAS, aos 17 de março de 2014. 
ENG. JOÃO BIBIANO SILVA - SECRETÁRIO DE OBRAS 
 
PORTARIA SEO Nº.  08  DE 17 DE MARÇO DE 2014 
ENG. JOÃO BIBIANO SILVA, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas atribuições e à vista do Processo 
Administrativo nº. 14.386/14, 
RESOLVE: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apurar as irregularidades apontadas pela Secretaria de Saúde; 
II - Designar a Comissão Permanente de Sindicância instituída pela Portaria nº. 01/2013, alterada pela 
Portaria SEO nº. 06/2014, para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação do presente ato. 
SECRETARIA DE OBRAS, aos 17 de março de 2014. 
ENG. JOÃO BIBIANO SILVA - SECRETÁRIO DE OBRAS 
 
PORTARIA SEO Nº.  09  DE 17 DE MARÇO DE 2014 
ENG. JOÃO BIBIANO SILVA, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas atribuições e à vista do Processo 
Administrativo nº. 14.387/14, 
RESOLVE: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apurar as irregularidades apontadas pela Secretaria de Educação; 
II - Designar a Comissão Permanente de Sindicância instituída pela Portaria nº. 01/2013, alterada pela 
Portaria SEO nº. 06/2014, para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação do presente ato. 
SECRETARIA DE OBRAS, aos 17 de março de 2014. 
ENG. JOÃO BIBIANO SILVA - SECRETÁRIO DE OBRAS 
 

PORTARIA SEEL Nº 03, DE 17 DE MARÇO DE 2014. 
PROF. CLÁUDIO TEIXEIRA BRAZÃO, SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER, no uso de suas atribuições e à 
vista dos elementos constantes do Processo nº 15.013/2014, 
RESOLVE: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual responsabilidade 
funcional do servidor Edson Felício de Carvalho – matrícula 33572, face aos indícios de infração ao disposto 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
19 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 19 

 

nos Incisos I, III e IX, do Artigo 255, da Lei Complementar nº 001, de 04 de Dezembro de 1990, assim 
descrito: 
“Artigo 255 – São deveres do servidor 
I – exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo; 
... 
III – observar as normas legais e regulamentares; 
... 
IX – manter conduta compatível com a moralidade administrativa.” 
II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria de Esportes e Lazer para diligenciar no 
sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 17 de Março de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de 
Vila. 
PROF. CLÁUDIO TEIXEIRA BRAZÃO - Secretário de Esportes e Lazer 
 

 

EDITAIS 

PROCESSO Nº. 14.530/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 423/13 
D E S P A C H O :   Adjudico a locação de ambulância, constante do presente processo, a favor da firma BRS 
EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA, no valor total de R$5.932,25(Cinco mil, novecentos e trinta e dois reais e 
vinte e cinco centavos). 
              G.P., aos 14/03/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

ENTEK – EQUIPAMENTOS TAUBATÉ LTDA. EPP PROCESSO: 41.729/13 

ASSINATURA: 26/02/14 OBJETO: aquisição de hard disk - 1 (um) 

terabyte VALOR: R$ 380,00 MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 04 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL 

 DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

AMABILE F. MARCONDES CONSTRUÇÕES - EPP PROCESSO: 34.086/13 

ASSINATURA: 10/03/14                    OBJETO: rescindir contrato firmado 

em 20/09/13 MODALIDADE: Carta Convite FUNDAMENTO: artigo 79, 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
19 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 20 

 

Inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

RESICONTROL SOLUÇÕES AMBIENTAIS S/A e RESITEC SERVIÇOS 

INDUSTRIAIS LTDA. PROCESSO: 23.268/10 ASSINATURA: 11/02/14 

OBJETO: prorrogar os contratos celebrados em 27/08/10 e reajustado 

em 11/02/14 VALOR: R$ 1.947.658,57 VIGÊNCIA: 03 meses 

MODALIDADE: Pregão 

 
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

ALEXANDRE DANELLI ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. EPP 

PROCESSO: 28.305/13 ASSINATURA: 12/03/14 OBJETO: aditar em mais 

13,1958194% o contrato celebrado entre as partes em 15/08/13 VALOR: 

R$ 748.936,53 MODALIDADE: Concorrência 

 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
19 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 21 

 

PROCESSO Nº. 15.108/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 392/13 
D E S P A C H O :   Adjudico a aquisição de mobiliários para unidades de Educação Infantil, Fundamental e 
Integral da Rede Municipal, constante do presente processo, a favor da firma ANTONIO ROMERO MOVÉIS - 
ME, no valor total de R$23.409,00 (Vinte e três mil quatrocentos e nove reais);LUCINEIDE BEZERRA DOS 
SANTOS MÓVEIS, no valor total de R$ 74.304,00 (Setenta e quatro mil, trezentos e quatro reais);FENIX 
MAD’AÇO INDÚSTRIA MOVÉIS DE MADEIRA E AÇO LTDA - ME, no valor total de R$103.026,00 (Cento e três 
mil, vinte seis reais). 
              G.P., aos 14/03/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREGÃO  Nº. 44/14 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial 44/14, ora renomeado para 44-A/14 
- Aquisição de arame e materiais de construção em geral, foi solicitado esclarecimentos o qual encontra-se 
disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. Comunica ainda que a data que a data para abertura das 
propostas está adiada para o dia 02.04.14 ás 08h30 
PMT., aos 18.03.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/14 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o chamamento público 02/14 que procura 
selecionar e credenciar pessoas jurídicas (artistas e/ou grupos de artistas para apresentações nos espaços 
que lhe forem destinados, em especial no Sítio do Picapau Amarelo e outros logradouros públicos em 
2014, a inscrição será no dia 04.04.14 dás 09h00 ás 17:00, no Museu Histórico, Folclórico e Pedagógico 
Monteiro Lobato, situado na Av. Monteiro Lobato s/n. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 
14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site: www.taubate.sp.gov.br.  
PMT., aos 18.03.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

PROCESSO Nº. 14.601/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 127/13 
D E S P A C H O :   Adjudico a prestação de serviço de execução de serviços de recuperação dos 
componentes danificados dos prédios da Secretaria de Saúde, constante do presente processo, a 
favor da firma GUERRERO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - ME, no valor total de R$ 
141.773,15 (Cento e quarenta e um mil setecentos e setenta e três reais e quinze centavos); 

 G.P., aos 18/03/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
19 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 22 

 

 

DIVERSOS 

Atendendo ao disposto no Artigo 16 da Lei Federal 8.666 de 21/06/93 informamos que o Relatório de compras 

efetuadas no período de 01/02/2014 a 28/02/2014 está disponível nos sites: www.taubate.sp.gov.br , 

www.contaspublicas.gov.br 

 
 

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.contaspublicas.gov.br/

